
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ απόφ. 43/9.11.2023 
Τροποποίηση Κανονισμού εντατικού αγγλόφω-

νου Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και 

Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Τμή-

ματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής του Αρι-

στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του 

Τμήματος Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πα-

τρών και του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινω-

νικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης με 

τίτλο «The Athens MA in Ancient Philosophy».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88, 

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

3. την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83),

5. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

6. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15,

7. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

8. την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ 
(Β’ 392),

9. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων,

10. την υπ’ αρ. 1026/23-02-2022 απόφαση Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το Διιδρυματικό ΠΜΣ 
«The Athens MA in Ancient Philosophy» (Β’ 1192),

11. την υπ’ αρ. 1027/23-02-2022 απόφαση Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός 
του Διιδρυματικού ΠΜΣ «The Athens MA in Ancient 
Philosophy» (Β’ 1269),

12. το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών του «The Athens MA in Ancient 
Philosophy» (8η συνεδρίαση 10-10-2023),

13. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(3η συνεδρία 25-10-2023),

14. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Διιδρυματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του του 
Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής του Αρι-
στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Τμήματος 
Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών και του Τμήμα-
τος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πανε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6632

73943



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73944 Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

πιστημίου Κρήτης με τίτλο «The Athens MA in Ancient 
Philosophy», από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και με τον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
ΕΚΠΑ, ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1.
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. «The Athens MA in Ancient 
Philosophy» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυ-
χιακής εκπαίδευσης στο επιστημονικό πεδίο της Αρχαίας 
Φιλοσοφίας.

1.2 Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «The Athens MA in Ancient 
Philosophy», μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3 Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Ιστορίας και 
Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, με αναφορά και των λοιπών 
συνεργαζόμενων Τμημάτων/Ιδρυμάτων.

1.4 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ.

α. η εξοικείωση με το επιστημονικό πεδίο της Αρχαίας 
Φιλοσοφίας·

β. η απόκτηση όλων των αναγκαίων δεξιοτήτων για 
την εκπόνησης αυτόνομης πρωτότυπης έρευνας, σε 
ατομικό ή συνεργατικό πλαίσιο

γ. η προετοιμασία για διδακτορικές σπουδές.

ΑΡΘΡΟ 2.
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με το ν.  4957/2022 είναι:

2.1 Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του ΕΚΠΑ.

2.2 Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.). Αρ-
μοδιότητες της Ε.Π.Σ. είναι να:

α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα τροποποίησης 
του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειάς του, 

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.,
γ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-

σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και να 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ., 

δ) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Δ.Π.Μ.Σ και δύναται να αιτείται στις Συνελεύ-
σεις των συνεργαζόμενων Τμημάτων την ανάθεση επι-
κουρικού διδακτικού έργου στο Δ.Π.Μ.Σ. σε υποψήφιους 
διδάκτορες των Τμημάτων τους, υπό την επίβλεψη διδά-
σκοντος του Δ.Π.Μ.Σ. 

ε) αποφασίζει για την κατανομή και ανακατανομή των 
μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς 
και για θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθ-
μιση του προγράμματος σπουδών

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και να ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και να απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Δ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και εισηγείται την 
έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

θ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών και τον απολογισμό 
του Δ.Π.Μ.Σ., 

ι) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών σπουδών,

ια) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα. 
Η Ε.Π.Σ. συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου 

του ΕΚΠΑ, κατόπιν εισήγησης των Συνελεύσεων των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων, και αποτελείται από μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.). Ο αριθμός 
των μελών και η σύνθεσή της καθορίζονται με το Πρω-
τόκολλο συνεργασίας του Δ.Π.Μ.Σ. ως εξής:

- Δύο μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας 
της Επιστήμης του ΕΚΠΑ

- Ένα μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παι-
δαγωγικής του ΑΠΘ

- Δύο μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Φιλοσοφίας του Πανε-
πιστημίου Πατρών

- Δύο μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοι-
νωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης

Στην Ε.Π.Σ. δύνανται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθη-
γητές των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφόσον παρέ-
χουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος της 

Ε.Π.Σ., κατά προτεραιότητα βαθμίδας καθηγητή ή ανα-
πληρωτή καθηγητή, και ορίζεται από αυτήν για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) προεδρεύει της Ε.Π.Σ., συντάσσει την ημερήσια δι-
άταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, 

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εισηγείται προς τα όργανα του Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. 
θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ., 

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων 
των οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονι-
σμού μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων 
σπουδών, παρέχει οδηγίες για την εύρυθμη και αποτε-
λεσματική διοικητική υποστήριξη του προγράμματος, 
και παρακολουθεί την εκτέλεση του προϋπολογισμού 
του Δ.Π.Μ.Σ., 

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Ε.Π.Σ. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε απο-
ζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73945Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

2.4 Γραμματειακή υποστήριξη Δ.Π.Μ.Σ. 
α) Η Γραμματεία του επισπεύδοντος Τμήματος είναι 

αρμόδια για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη 
του Δ.Π.Μ.Σ.

β) Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 
υπαλλήλους - ανάλογα με τον αριθμό των Π.Μ.Σ. και τον 
φόρτο εργασίας - ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος. 

γ) Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ιδίους πόρους και μπορεί να προ-
σλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξω-
τερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται υπό την επι-
στασία της Γραμματείας του Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 3.
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπι-
στημίων Τμημάτων της ημεδαπής ή Τμημάτων αναγνω-
ρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής στον 
κλάδο της Φιλοσοφίας ή της Κλασικής Φιλολογίας ή σε 
άλλον κλάδο των ανθρωπιστικών ή κοινωνικών επιστη-
μών, καθώς και πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

3.2 Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τρι-
ών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 
σε είκοσι (20) συνολικά. Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων 
προσδιορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό των διδασκό-
ντων του Δ.Π.Μ.Σ. και την αναλογία φοιτητών-διδασκό-
ντων, την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες διδασκα-
λίας, καθώς και την απορρόφηση των διπλωματούχων 
από την αγορά εργασίας.

3.3 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κατ’ 
έτος, εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συ-
ναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

3.4 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι 
του ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον πληρούν τους 
όρους και τις προϋποθέσεις εισαγωγής στο Πρόγραμμα, 
γίνονται δεκτοί χωρίς εξετάσεις.

ΑΡΘΡΟ 4.
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις του 
παρόντος Κανονισμού.

4.2 Κάθε Μάρτιο, με απόφαση της Ε.Π.Σ., δημοσιεύεται 
και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ., των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων και του Ιδρύματος προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο 
Δ.Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., 
κατά την περίοδο 21.5.-30.6. κάθε έτους (Φάση Ι).

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (Φάση ΙΙ). Σε 
περίπτωση παράτασης, και προς διευκόλυνση των υπο-
ψηφίων που κατέθεσαν αίτηση κατά τη Φάση Ι, η Ε.Π.Σ. 
αξιολογεί τις αιτήσεις τους και εκδίδει προσωρινό πίνακα 

αποτελεσμάτων. Μετά τη διαδικασία αξιολόγησης των 
αιτήσεων της Φάσης ΙΙ, εκδίδεται ο πλήρης και οριστικός 
πίνακας αποτελεσμάτων.

4.3 Η Ε.Π.Σ. λειτουργεί και ως επιτροπή επιλογής ει-
σακτέων.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου (ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών), σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει χορη-
γηθεί από ίδρυμα της αλλοδαπής, προσκομίζεται και 
αναγνώριση του τίτλου από τον ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον αυτή 
υπάρχει.

4. Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων
5 Τυχόν περαιτέρω τίτλοι σπουδών.
6. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 

επιπέδου Γ1.
7. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας 

ή του διαβατηρίου.
8. Μία συστατική επιστολή.
9. Δείγμα επιστημονικής εργασίας που έχει εκπονηθεί 

κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, έκτασης 3000-6000 
λέξεων, ή δείγμα ήδη δημοσιευμένης εργασίας

10. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος έκτασης 
200-400 λέξεων, στην οποία οι υποψήφιοι εκθέτουν 
τους λόγους για τους οποίους επιθυμούν να φοιτήσουν 
στο ΔΠΜΣ. Η επιστολή αναμένεται να τεκμηριώνει την 
εξοικείωση με το πεδίο της Αρχαίας Φιλοσοφίας, όπως 
αυτή προκύπτει είτε βάσει των προπτυχιακών σπουδών 
είτε με άλλους τρόπους.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται ως απλά 
αντίγραφα. Τα στοιχεία 1, 2 και 10 πρέπει να υποβάλ-
λονται στην αγγλική. Τα υπόλοιπα στοιχεία της αίτησης 
μπορούν να υποβάλλονται και στη νέα ελληνική, τη 
γερμανική, τη γαλλική ή την ισπανική, άλλως πρέπει να 
υποβάλλονται μεταφρασμένα στην αγγλική. 

Το στοιχείο 6 (πιστοποιητικό γλωσσομάθειας) δεν ζητεί-
ται από υποψηφίους που έχουν την αγγλική ως μητρική 
γλώσσα, ή που έχουν ήδη ολοκληρώσει σπουδές σε αγγλό-
φωνο σχολικό ή πανεπιστημιακό πρόγραμμα σπουδών. Σε 
περίπτωση έλλειψης του πιστοποιητικού γλωσσομάθειας, 
η άριστη γνώση της αγγλικής μπορεί να επιβεβαιώνεται 
και κατά τη διάρκεια της προφορικής συνέντευξης, οπότε 
και γίνεται ειδική μνεία στο πρακτικό αξιολόγησης.

4.5 Για τους/ις φοιτητές/τριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής, που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώρι-
σης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

Η Ε.Π.Σ. ελέγχει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας 
τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής συμπεριλαμβά-
νονται στο σχετικό Μητρώο των αλλοδαπών ιδρυμάτων 
που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής ανήκει στον κατάλογο 
ιδρυμάτων του άρθρου 307, του ν. 4957/2022, τότε ο 
υποψήφιος υποχρεούται να προσκομίσει βεβαίωση τό-
που σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από 
το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73946 Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

α. Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 30%, ως εξής: βαθμός 
πτυχίου «άριστα» λαμβάνει 30 μόρια, βαθμός πτυχίου 
«λίαν καλώς» λαμβάνει 20 μόρια και βαθμός πτυχίου 
«καλώς» λαμβάνει 10 μόρια.

β. Αξιολόγηση των ερευνητικών προοπτικών των υπο-
ψηφίων, όπως προκύπτει από το δείγμα επιστημονικής 
εργασίας και την επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
σε ποσοστό 25%, ήτοι 0-25 μόρια.

γ. Ακαδημαϊκά, ερευνητικά και επαγγελματικά επιτεύγ-
ματα των υποψηφίων που σχετίζονται με το γνωστικό 
αντικείμενο του ΔΠΜΣ, με βάση τα βιογραφικά τους 
σημειώματα, σε ποσοστό 20%, ήτοι 0-20 μόρια.

δ. Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό σε ποσοστό 
25%, ήτοι 0-25 μόρια.

4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Ε.Π.Σ. καταρτί-
ζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/
τριών. Για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η 
συμπλήρωση του 55% του συνολικού αριθμού μορίων 
(δηλαδή τουλάχιστον 55 μόρια). Αν βάσει της αξιολό-
γησης των κριτηρίων α-γ προκύπτει ότι ο υποψήφιος 
δεν μπορεί να συγκεντρώσει τον ελάχιστο αυτόν αριθμό 
μορίων, δεν προσκαλείται σε συνέντευξη.

4.8 Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογ-
γυλοποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), 
εισάγονται ισοβαθμήσαντες υποψήφιοι σε ποσοστό που 
δεν υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

4.9 Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν 
την πρώτη δόση των διδάκτρων κατά το διάστημα 1-10 
Αυγούστου και να αποστείλουν τη σχετική απόδειξη κα-
ταβολής. Η εν λόγω προθεσμία παρατείνεται για όσους 
προσβλέπουν σε απαλλαγή από τα δίδακτρα. Ακολουθεί 
η εγγραφή τους στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός του 
Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση μη καταβολής της πρώτης 
δόσης ή μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επιτυχό-
ντων, καλούνται να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. οι επιλαχό-
ντες/ουσες (αν υπάρχουν), με βάση τη σειρά τους στον 
εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

4.10 Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με τη σφραγίδα της Χάγης ή με άλλον νό-
μιμο τρόπο).

ΑΡΘΡΟ 5.
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών 
(Μ.Δ.Σ.) ορίζεται σε ένα ακαδημαϊκό έτος πλήρους φοί-
τησης χωρίς φοιτητικές διακοπές: δύο (2) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, καθώς και η Θερινή Περίοδος, κατά την οποία 
εκπονείται η διπλωματική εργασία.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και δύο εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση του 
φοιτητή και έγκριση από την Ε.Π.Σ. Έτσι, ο ανώτατος επι-

τρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζε-
ται στα τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

5.3 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς την Ε.Π.Σ., δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται για 
σοβαρούς λόγους (στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, 
απουσία στο εξωτερικό κ.ά.). 

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/τρια υποχρεούται 
να επανεγγραφεί στο πρόγραμμα για να συνεχίσει τις 
σπουδές του/της με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 
του/της ενεργού φοιτητή/τριας. Οι φοιτητές/ήτριες δύ-
νανται με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοί-
τησης και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην 
περίπτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για 
δύο συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση δια-
κοπής της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται 
το αργότερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του 
δεύτερου εξαμήνου της αναστολής. 

5.4 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης συζητείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση από 
την Ε.Π.Σ.

5.5 Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

ΑΡΘΡΟ 6.
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το Χειμερινό Εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Π.Μ.Σ. απαιτού-
νται συνολικά εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως 
και, κατά περίπτωση, περιλαμβάνουν διαλέξεις και σε-
μινάρια. 

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η αγγλική.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική 
απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, 
καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. 

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται κατά τη Θερινή Περίοδο και πιστώνεται με 
δεκαπέντε (15) ECTS.

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73947Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ (Χειμερινό) Εξάμηνο 
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS
Ι. Early Greek Philosophy [Πρώιμη ελληνική φιλοσοφία] 3 10
ΙΙ. Plato [Πλάτων] 3 10
ΙΙΙ. Aristotle [Αριστοτέλης] 3 10
Σύνολο 9 30
Β’ (Εαρινό) Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS
IV. Hellenistic Philosophy [Ελληνιστική φιλοσοφία] 3 10
V. Philosophy of Late Antiquity [Φιλοσοφία της ύστερης αρχαιότητας] 3 10
Μαθήματα Επιλογής
VI. The Reception of Ancient Philosophy [Η πρόσληψη της αρχαίας φιλοσοφίας] 3 10
VII. Ancient Science and Philosophy [Αρχαία φιλοσοφία και επιστήμη] 3 10
VIII. Historiography of Ancient Philosophy [Ιστοριογραφία της αρχαίας φιλοσοφίας] 3 10
IX. Topics in Ancient Philosophy [Θέματα αρχαίας φιλοσοφίας] 3 10
One additional course of the categories I-V
[Ένα ακόμη μάθημα των κατηγοριών I-V] 3 10
Σύνολο 9 30
Θερινή περίοδος ECTS
Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (MA dissertation) 15
Σύνολο προγράμματος 75

Οι φοιτητές επιλέγουν ένα από τα μαθήματα επιλογής που προσφέρονται στο Β’ εξάμηνο. Η κατανομή των μαθη-
μάτων ανά εξάμηνο γίνεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. σύμφωνα με τις ανάγκες του προγράμματος και τη διαθεσιμότητα 
των διδασκόντων, και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

6.8 Κατά την πρώτη εβδομάδα του Χειμερινού Εξαμήνου, και σε συνεννόηση με τα μέλη του ακαδημαϊκού προ-
σωπικού, ο Διευθυντής ορίζει Ακαδημαϊκό Σύμβουλο για κάθε φοιτητή του Δ.Π.Μ.Σ. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
συναντά ατομικά κάθε φοιτητή τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), 
συμβουλεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών και προοπτικών. Ο Ακαδημαϊκός Σύμ-
βουλος έχει την ευθύνη της παρακολούθησης της πορείας των σπουδών του φοιτητή. Κατά την Θερινή Περίοδο, 
τα καθήκοντα του Ακαδημαϊκού Συμβούλου αναλαμβάνει και ασκεί ο επιβλέπων της διπλωματικής εργασίας. 

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
I. Early Greek Philosophy
Κείμενα, θέματα και στοχαστές της πρώιμης ελληνικής φιλοσοφίας (6ος-5ος αι. π.Χ.). Το μάθημα εξετάζει, συν-

δυαστικά ή ανεξάρτητα, φιλοσόφους που ανήκουν στους λεγόμενους «Προσωκρατικούς», τους Ιπποκρατικούς 
συγγραφείς και τους Σοφιστές. Αναλύονται και εξετάζονται εις βάθος επιλεγμένες πηγές. Η θεματική προσέγγιση 
μπορεί να αφορά βασικές συνιστώσες της πρώιμης ελληνικής φιλοσοφίας, όπως τον υλικό μονισμό των Μιλησίων, 
την ορφική και την πυθαγόρεια παράδοση, την ελεατική σκέψη, τον υλικό πλουραλισμό, πρώιμες θεωρίες για την 
αντίληψη, την ατομική φιλοσοφία και την «ανθρωπολογική στροφή» των Σοφιστών, καθώς και τη σχέση της σοφι-
στικής κίνησης με την πολιτική και τη ρητορική τέχνη.

II. Plato
Κείμενα και θέματα της φιλοσοφίας του Πλάτωνα. Στο μάθημα εξετάζονται κείμενα του Πλάτωνα με έμφαση στην 

ανάλυση των επιχειρημάτων αλλά και στην αφηγηματική τους δομή. Η θεματική προσέγγιση μπορεί να ερευνά τον 
απορητικό χαρακτήρα των πλατωνικών διαλόγων, τον κεντρικό ρόλο του Σωκράτη στο πλατωνικό έργο εν συνόλω, 
την εξέλιξη (ή μη) της πλατωνικής σκέψης και τη σχέση μεταξύ των διαλόγων, ή να αναλύει κεντρικά φιλοσοφικά 
θέματα της πλατωνικής παράδοσης (όπως η θεωρία των Ιδεών, η Ιδέα του Αγαθού, η διδασκαλία για το Εν και την 
Αόριστη Δυάδα, η θεωρία της ανάμνησης κ.α.).

III. Aristotle
Κείμενα και θέματα της αριστοτελικής φιλοσοφίας. Στο μάθημα εξετάζονται αριστοτελικές πραγματείες ή επιμέ-

ρους βιβλία αριστοτελικών πραγματειών με έμφαση στο επιχείρημά τους. Η θεματική προσέγγιση παρέχει εξειδι-
κευμένη γνώση στους τομείς της αριστοτελικής λογικής, διαλεκτικής και γνωσιολογίας και ερευνά εις βάθος την 
αριστοτελική τελεολογία και τον υλομορφισμό, το πρόβλημα της ουσίας και τη φιλοσοφία της βιολογίας, τις αρχές 
της ηθικής και της πολιτικής φιλοσοφίας, καθώς και την αριστοτελική θεωρία για τη ρητορική και την ποιητική. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73948 Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

IV. Hellenistic Philosophy
Κείμενα και θέματα της ελληνιστικής φιλοσοφί-

ας και της φιλοσοφίας των αυτοκρατορικών χρόνων 
(3ος αι. π.χ. - 2ος αι. μ.Χ.). Στο μάθημα επιλέγονται και 
εξετάζονται κείμενα της φιλοσοφικής παράδοσης των 
Στωικών, των Επικουρείων και των Σκεπτικών φιλοσό-
φων, καθώς και κείμενα των Περιπατητικών (από τον 
Θεόφραστο μέχρι τον Αλέξανδρο Αφροδισιέα) και των 
Ακαδημεικών (της Νέας Ακαδημίας αλλά και του Μέσου 
Πλατωνισμού). Η θεματική προσέγγιση μπορεί να καλύ-
πτει ή να τέμνει τις μεγάλες διαιρέσεις της ελληνιστικής 
φιλοσοφίας (λογική/γνωσιολογία, φυσική, ηθική) ή να 
αφορά την ιστορική εξέλιξη της πλατωνικής, της αρι-
στοτελικής και της εφεκτικής σκέψης. 

V. Philosophy of Late Antiquity
Κείμενα και θέματα από τη φιλοσοφία της ύστερης 

αρχαιότητας (3ος-6ος αι. μ.Χ.). Επιλέγονται και εξηγού-
νται κείμενα της νεοπλατωνικής φιλοσοφίας (Πλωτίνος, 
Πορφύριος, Ιάμβλιχος, Πρόκλος, Δαμάσκιος) και της 
υπομνηματιστικής παράδοσης του Πλάτωνα και του 
Αριστοτέλη, αλλά και της ιατρικής παράδοσης. Η θεμα-
τική προσέγγιση μπορεί να ερευνά την ερμηνεία του 
Πλάτωνα και του Αριστοτέλη από τους Νεοπλατωνικούς 
στην κατεύθυνση της συμφωνίας των δύο φιλοσόφων 
ή όχι, τις συνιστώσες της νεοπλατωνικής σκέψης (όπως 
είναι η ενολογία και η θεωρία της απορροής, η νοολογία 
και η ψυχολογία, η φυσική και η φιλοσοφία της γλώσσας), 
την εξέλιξη της νεοπλατωνικής σκέψης, καθώς και τη 
σχέση της με την ελληνική (Ορφισμός) και τη «βαρβα-
ρική» (Χαλδαϊκοί Χρησμοί) θρησκεία.

VI. The Reception of Ancient Philosophy
Πτυχές πρόσληψης της αρχαίας φιλοσοφίας κατά τους 

Μέσους Χρόνους, τη νεότερη περίοδο, καθώς και από 
τη σύγχρονη φιλοσοφία. Στο μάθημα ερευνάται η οι-
κειοποίηση της ελληνικής σκέψης από την αραβική, τη 
βυζαντινή και τη σχολαστική φιλοσοφία, από τους Περι-
πατητικούς της Αναγέννησης και τους Νεοσχολαστικούς 
φιλοσόφους, καθώς και από μεγάλες μορφές ή κεντρικά 
ρεύματα της νεότερης και της σύγχρονης φιλοσοφίας. 
Αυτή η οικειοποίηση αφορά όλο το φάσμα της αρχαίας 
ελληνικής φιλοσοφίας, από τη μεταφυσική και τη λογική 
μέχρι την ηθική, την πολιτική και τη ρητορική.

VII. Ancient Science and Philosophy
Πτυχές της αμοιβαίας επίδρασης φιλοσοφίας και επι-

στήμης κατά την αρχαιότητα. Ερευνώνται θέματα που 
αφορούν κυρίως τις μαθηματικές επιστήμες (συμπε-
ριλαμβανομένης της αστρονομίας) και την ιατρική και 
ελέγχεται η εκατέρωθεν οριοθέτηση των πεδίων της 
επιστήμης και της φιλοσοφίας.

VIII. Historiography of Ancient Philosophy
Η ιστοριογραφική προσέγγιση της αρχαίας φιλοσο-

φίας στις ποικίλες εκδοχές της, από την αρχαιότητα έως 
και τον 20ό αιώνα. Ερευνώνται θέματα όπως η δοξο-
γραφική παράδοση στην αρχαιότητα και η αναβίωση 
της κατά την Αναγέννηση, η πολεμική ιστοριογραφία 
των ευσεβιστών ιστορικών της φιλοσοφίας του 17ου 
και του 18ου αιώνα, η φιλοσοφική ιστορία της αρχαίας 
φιλοσοφίας στον γερμανικό και τον βρετανικό ιδεαλι-
σμό, η ακαδημαϊκή ιστορία της φιλοσοφίας (με έμφαση 

στην αρχαία φιλοσοφία) και η αναγωγή της σε χωριστό 
επιστημονικό κλάδο, η οριοθέτηση των πεδίων της ιστο-
ρίας της (αρχαίας) φιλοσοφίας και της φιλοσοφίας από 
την αναλυτική παράδοση, καθώς και σύγχρονες τάσεις 
στην ιστοριογραφία της αρχαίας φιλοσοφίας. Εξετάζο-
νται επίσης οι διαφορές μεταξύ διαφορετικών ιστοριο-
γραφικών παραδόσεων της αρχαίας φιλοσοφίας, καθώς 
και αφηγήσεις της ιστορίας της αρχαίας φιλοσοφίας υπό 
το πρίσμα της πολιτικής ιδεολογίας. 

IX. Topics in Ancient Philosophy
Ειδικά θέματα της αρχαίας φιλοσοφίας. Τα θέματα 

αυτά μπορούν να ανήκουν στα πεδία της οντολογίας, 
της γνωσιοθεωρίας, της πρακτικής φιλοσοφίας. 

ΑΡΘΡΟ 7.
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1 Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 

Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 
δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτι-
κή, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/
τριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή 
των φοιτητών/τριών με φυσική παρουσία. 

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ. 

7.2 Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση 
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. 

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύσεως 
εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για εκπαι-
δευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται από 
τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι σχετικές 
προϋποθέσεις.

ΑΡΘΡΟ 8.
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις (3) εβδομάδες για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73949Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

τις γραπτές εξετάσεις ή για την υποβολή και εξέταση των 
επιστημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία υποβάλλεται έως το τέλος του μηνός Αυγού-
στου, με δυνατότητα παράτασης.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ.

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια θεωρείται ότι 
έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει 
δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνο αν έχει παρα-
κολουθήσει τουλάχιστον το 85 % των ωρών του μαθήμα-
τος. Σε αντίθετη περίπτωση, ο μεταπτυχιακός φοιτητής/
τρια υποχρεούται να παρακολουθήσει εκ νέου το μάθη-
μα κατά το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Σε περίπτωση που 
το ποσοστό απουσιών φοιτητή/τρια ξεπερνά το 30% στο 
σύνολο των μαθημάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του. Το 
εν λόγω θέμα εξετάζεται από την Ε.Π.Σ.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται 
να παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές εξε-
τάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον/ην 
διδάσκοντα/ουσα του κάθε μαθήματος. Κατά τη διεξα-
γωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, ως μεθόδων 
αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το αδιάβλητο 
της διαδικασίας. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 
1-10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται 
από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία 
του ΔΠΜΣ μέσα σε δύο (2) εβδομάδες το αργότερο από 
την εξέταση του μαθήματος. 

8.5 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης. 

8.6 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/τριών με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε και εισήγηση της επιτροπής ΑμεΑ του Τμήματος και 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της Μονάδας 
Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.7 Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης. 

8.8 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/
ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/τρια.

8.9 Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβά-
σιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει.

8.10 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει εμφι-
λοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλμα, 
ύστερα από έγγραφο του/της αρμόδιου διδάσκοντα/
ουσας και απόφαση της Ε.Π.Σ. 

8.11 Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπου-
δών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα που έχει κάθε μά-
θημα στο πρόγραμμα σπουδών και η οποία εκφράζεται 
με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ο αριθ-
μός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του μαθήματος 
αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή βαρύτητας 
αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό του βαθμού 
του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε 
μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών 
μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό άθροισμα 
των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την απόκτη-
ση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον 
ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών 
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ 
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ 
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών
Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός/ή φοι-

τητής/ήτρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξετα-
στεί επιτυχώς στο σύνολο των υποχρεωτικών και τον 
απαιτούμενο αριθμό των επιλεγόμενων από τα προ-
σφερόμενα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας 
έτσι εβδομήντα πέντε (75) ECTS.

ΑΡΘΡΟ 9.
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

9.1 Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(ΜΔΕ) γίνεται στο τέλος του εαρινού εξαμήνου.

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Ε.Π.Σ. ορίζει 
τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί την τρι-
μελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, 
ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/
ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας είναι η αγγλική.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε τρεις (3) ετησίως.

/  ///



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73950 Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/τριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Δ.Π.Μ.Σ. Στην αίτηση πρέπει να υπάρχει 
και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής. 

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία έχει έκταση 
12.000-15.000 λέξεις. Στην έκταση αυτή δεν συμπερι-
λαμβάνονται η βιβλιογραφία και τα πιθανά παραρτή-
ματα. Το κυρίως κείμενο πρέπει να είναι γραμμένο με 
γραμματοσειρά επιλογής του φοιτητή, μεγέθους 11 ή 
12’’, σε 1,5 διάστιχο και με πλήρη στοίχιση. Οι υποση-
μειώσεις πρέπει να είναι γραμμένες σε μέγεθος 10’’ και 
σε μονό διάστιχο.

9.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής. Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής αμέσως μετά την υπο-
στήριξή της.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας ορίζονται με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών από τις κατωτέρω κατηγορίες 
που έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων ή 
άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η Μ.Δ.Ε. περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/της 
επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από τον/
την μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια, να δημοσιευθούν στην 
ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κείμενο να 
δημοσιευθεί αργότερα.

ΑΡΘΡΟ 10.
ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ/ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 
ΣΕ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΘΕΙΣΑ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ

10.1. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων, καθώς 
και της Μ.Δ.Ε., ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 

πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.2. Ως λογοκλοπή ορίζεται η αυτολεξεί αντιγραφή 
κειμένου από οποιαδήποτε γραπτή πηγή (δημοσιευμέ-
νη ή αδημοσίευτη), χωρίς το κείμενο να τίθεται εντός 
εισαγωγικών ή/και χωρίς να γίνεται ορθή βιβλιογραφική 
αναφορά στην πηγή από την οποία αντλείται. Λογοκλοπή 
αποτελεί, επίσης, η μεταφορά ενός κειμένου σε μια εργα-
σία με ελάχιστες φραστικές αλλαγές και χωρίς να γίνεται 
η δέουσα αναφορά στην πηγή από την οποία αντλείται, 
όπως και η χρήση υλικού και από ήδη δημοσιευμένες 
μελέτες του ιδίου του φοιτητή χωρίς σχετική αναφορά.

10.3. Σε περίπτωση διαπίστωσης λογοκλοπής, η εργα-
σία στην οποία αυτή έχει διαπραχθεί λαμβάνει υποχρε-
ωτικά τον βαθμό «μηδέν» (0).

ΑΡΘΡΟ 11.
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως 
και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. 

11.2 Το Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προ-
σβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη 
διδασκαλία (https://access.uoa.gr/).

11.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών 
και επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.
career.uoa.gr/ypiresies/).

11.4 Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνη-
τικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστι-
κό αντικείμενο συναφές με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., διαλέξεις 
ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

11.5 Η Ε.Π.Σ. δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό (τέσσερα 
εξάμηνα),

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι. 
11.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73951Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

11.7 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από 
τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (βλ. άρθρο 18).

11.8 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/ήτριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
αγγλική γλώσσα.

11.9 Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «The Athens 
MA in Ancient Philosophy» οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτη-
τές/ήτριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται 
στο ποσό των εννιακοσίων (900) ευρώ ανά εξάμηνο. Η 
καταβολή του τέλους γίνεται την περίοδο 1-10 Αυγού-
στου για το Χειμερινό Εξάμηνο και 1-10 Ιανουαρίου για 
το Εαρινό Εξάμηνο.

Σε περίπτωση παράτασης της διάρκειας φοίτησης, 
προβλέπονται τέλη φοίτησης ύψους πεντακοσίων ευρώ 
(500€) για κάθε επιπλέον εξάμηνο φοίτησης.

ΑΡΘΡΟ 12.
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ

12.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοι-
τητές/ήτριες Π.Μ.Σ., που πληρούν τα οικονομικά ή κοι-
νωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετο-
χή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασ-
σόμενοι/ες φοιτητές/ήτριες δεν ξεπερνούν το ποσοστό 
του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των 
δυνητικά δικαιούχων της απαλλαγής φοιτητών/τριων 
που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ανά ακαδημαϊκό έτος. 

12.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών των Π.Μ.Σ. Η οικονομι-
κή κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

12.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε. 

12.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από την Ε.Π.Σ. και 
εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί αποδοχής ή 
απόρριψης της αίτησης. 

12.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης. 

12.6 Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., 
που γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη δι-
άταξη 3.3 του παρόντος κανονισμού, απαλλάσσονται 
από την καταβολή διδάκτρων.

12.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε Π.Μ.Σ. 
του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθ-
μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 
δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 
τέλη φοίτησης κατά 50%.

ΑΡΘΡΟ 13.
ΒΡΑΒΕΙΟ ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ

Το ΔΠΜΣ απονέμει βραβείο αριστείας στον/ην πρώ-
το/-η φοιτητή/τρια κάθε έτους, με την ολοκλήρωση των 

μαθημάτων και της διπλωματικής εργασίας. Το βραβείο 
δεν έχει οικονομικό όφελος, και υπογράφεται από τον 
Διευθυντή/ντρια του Π.Μ.Σ.

Προϋποθέσεις:
1. Μέσος όρος μαθημάτων Α’ και Β’ εξαμήνου και δι-

πλωματικής εργασίας μεγαλύτερος/ίσος του οκτώ.
2. Ολοκλήρωση των σπουδών εντός της κανονικής 

διάρκειας του ενός ημερολογιακού έτους.
Διαδικασία:
Μετά την κατάθεση της βαθμολογίας της διπλωμα-

τικής εργασίας, η Ε.Π.Σ. εξετάζει τις βαθμολογίες των 
φοιτητών/τριών της σειράς, και εφ’ όσον πληρούνται 
οι προηγούμενες προϋποθέσεις κατατάσσει τους/τις 
φοιτητές/ήτριες σε φθίνουσα σειρά (ως προς τον μέσο 
όρο της βαθμολογίας τους) και αποφασίζει την απονομή 
βραβείων στον/ην πρώτο/η φοιτητή/ήτρια.

Ο μέσος όρος υπολογίζεται από τον τύπο:

όπου: 
Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περί-

πτωση, 
ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

ΑΡΘΡΟ 14.
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

14.1 Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα 
εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια 
του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης.

14.2 Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Ιστορίας 
και Φιλοσοφίας της Επιστήμης.

14.3 Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, 
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων. 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4 Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 

πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α.

14.5 Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: 
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 

  = /  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73952 Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ. 

ΑΡΘΡΟ 15.
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

15.1 Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
της Ε.Π.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμους καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων 
Τμημάτων ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/ήτριες, 
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές/ήτριες ή επισκέπτες ερευ-

νητές/ήτριες, 
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

15.2 Σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, τα 
τέσσερα συνεργαζόμενα Τμήματα συνεισφέρουν στο διδα-
κτικό έργο του ΠΜΣ σε ποσοστό τουλάχιστον 15% έκαστο. 
Τα μέλη ΔΕΠ των τεσσάρων συνεργαζόμενων Τμημάτων 
δεν λαμβάνουν πρόσθετη αμοιβή για τα μαθήματα που 
διδάσκουν, και η διδασκαλία τους λαμβάνεται υπόψη από 
τα οικεία Τμήματα για την πλήρωση της ελάχιστης υποχρέ-
ωσης παροχής διδακτικού έργου (παρ. 2, άρθρο 155 του 
ν. 4957/2022). Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά 
και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώ-
νουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

15.3 Άλλες κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Δ.Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Ε.Π.Σ., καθο-
ρίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/ουσας. 

15.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. Οι αποφάσεις της 
Ε.Π.Σ. για την κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμ-
βάνουν υποχρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας, 

β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., 
Ε.Τ.Ε.Π. κ.ά.), 

γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 
διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο), 

δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 
σεμινάριο ή εργαστήριο.

15.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-
ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε 
περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν 
μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν 
από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με 
αιτιολογημένη απόφαση της Ε.Π.Σ. η ανάθεση διδακτι-
κού έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια 
του ακαδημαϊκού έτους. 

15.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστημα 
που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστο-
λής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ., εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως. 

ΑΡΘΡΟ 16.
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1 Ο/Η φοιτητής/ήτρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρω-
ση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Ε.Π.Σ. 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.). 

16.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου. 

16.3 Το Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άριστα 
(8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανο-
μένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). 

16.4 Ο τύπος του Δ.Μ.Σ. ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοι-
νός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Ε.Κ.Π.Α. και 
περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

16.5 Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «The Athens MA in Ancient 
Philosophy».

ΑΡΘΡΟ 17.
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

17.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73953Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου 
τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών και σε χώρο του Ε.Κ.Π.Α., παρουσία του/ης Δι-
ευθυντή/ντριας του Π.Μ.Σ., του/της Προέδρου του Τμή-
ματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης ή του/της 
Αναπληρωτή/τριας του/της και, κατά τις δυνατότητες, 
ενδεχομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

17.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
και Έρευνας. 

17.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν στη Γραμματεία 
του Τμήματος εξαίρεση από την υποχρέωση καθομο-
λόγησης. Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθομολό-
γησης εγκρίνεται από τον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. και 
τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας.

ΑΡΘΡΟ 18.
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ Π.Μ.Σ.

18.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης 

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος που διοργα-
νώνεται από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες, η σκοπιμότητα παράτα-
σης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχε-
τικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη 
συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη 
εκπαίδευση. 

Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/τριών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών. 

18.2 Εσωτερική αξιολόγηση 
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της εσωτερι-
κής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 

στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων του 
ΠΜΣ και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές/τριες, τα μέλη 
του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποιεί-
ται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος και τις 
οδηγίες και πρότυπα της ΕΘΑΑΕ.

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ περιλαμβάνει την 
αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς και όλων των 
ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεων του. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπουδών 
από τους/ις φοιτητές/τριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/τριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και 
το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/τριες του ΠΜΣ.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κοινοποιούνται 
στον διδάσκοντα και στον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και αξι-
οποιούνται για τη βιωσιμότητα του Προγράμματος, το 
υψηλό επίπεδο σπουδών, τη βελτίωση των παροχών του 
και την αποδοτικότητα των διδασκόντων του.

ΑΡΘΡΟ 19.
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2031-2032 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα 
νομοθεσία.

ΑΡΘΡΟ 20.
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Διατριβών Ε.Κ.Π.Α. ή στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια 
να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73954 Τεύχος B’ 6632/23.11.2023

*02066322311230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-23T12:30:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




